
 

privind  aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.143/2023, cu 

privire la aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai 

obiectivului de investiție ”Studiu de Fezabilitate – Centru de  colectare a deșeurilor prin aport 

voluntar – Zona Industrială Sud” , cu modificările și completările ulterioare 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 12656/12.02.2025, 

Analizând raportul Unității de Implementare a Proiectului “Centre de colectare prin aport 

voluntar în Municipiul Arad”, înregistrat cu nr.  12660/12.02.2025, 

Conform proiectului tehnic cu nr. Proiectul nr.306D/2023, elaborat de S.C. ROAD DESIGN 

S.R.L. și verificat de  S.C. EXPERT INFRADESIGN S.R.L., 

Văzând Ghidul specific privind regulile și condițiile de accesare a fondurilor europene aferente 

Programului Național de Redresare și Reziliență - PNRR/2022/C3/S/I.1.A, aprobat conform Ordinului 

2.367/2022, cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare, 

Ținând seama de următoarele acte normative:  

1) Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 143/2023 cu privire la aprobarea 

documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de 

investiție ”Studiu de Fezabilitate – Centru de colectare a deșeurilor prin aport voluntar 

– Zona Industrială Sud”,  

2) Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 495 din 21 septembrie 2022 privind 

aprobarea proiectului ”Centre de colectare prin aport voluntar în municipiul Arad”, a 

cheltuielilor aferente acestuia și a Notei de fundamentare privind necesitatea, 

oportunitatea și potențialul economic al investiției, în vederea finanțării prin Planul 

Național de Redresare și Reziliență, Componenta 3. Managementul Deșeurilor, 

Subinvestiția I1.a: Înființarea de centre de colectare prin aport voluntar; 

3) Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 286/2024 cu privire la modificarea 

Hotărârii Consiliului Local nr. 144/2023, privind aprobarea documentației tehnico-

economice și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție ”Studiu de 

Fezabilitate – Centru de colectare a deșeurilor prin aport voluntar – Str. 6 Vânători”,  

4) Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 694/2024 cu privire la aprobarea 

documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de 

investiție ”Studiu de Fezabilitate – Centru de colectare a deșeurilor prin aport voluntar 

– Zona Industrială Sud”, cu modificările și completările ulterioare 

Ținând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), d), alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. k), alin. 

(14), art. 139 alin. (1), (3) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. I. Hotărârea nr. 143/2023 a Consiliului Local al Municipiului Arad cu privire la aprobarea 

documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție 

”Studiu de Fezabilitate – Centru de colectare a deșeurilor prin aport voluntar – Zona Industrială 

Sud” cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se completează, după cum urmează: 

Art. 1 alin (2) din Hotărărea nr.694/18.11.2024 privind modificarea Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului nr. 143/2023 se modifică și va avea următorul cuprins: 

(2) Se aprobă Devizul General al proiectului actualizat, conform Anexei 1 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre.   

Art. II. Celelalte prevederi rămân nemodificate. 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD Nr. 77/12.02.2025 p.SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD  Sorin CONTRAȘ 

CONSILIUL LOCAL  

H O T Ă R Â R E A  nr. ______ 

din ___________________ 2025 

 



Art. III. Prezenta hotărâre se comunică celor interesați prin grija Serviciului Administrație Publică 

Locală. 

 

 

 

 

 

 

 

 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                     SECRETAR GENERAL, 

                       

 

 

 

 

 

 

 

 

  



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 12656/12.02.2025 

 

  Primarul Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 136 alin. (8) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, îmi exprim inițiativa 

de promovare a unui proiect de hotărâre privind: aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr.143/2023, cu privire la aprobarea documentației tehnico-economice și a 

indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție ”Studiu de Fezabilitate – Centru de  

colectare a deșeurilor prin aport voluntar – Zona Industrială Sud, cu modificările și completările 

ulterioare”, în susținerea căruia formulez următorul,    

REFERAT DE APROBARE 

 Pornind de la oportunitatea asigurată prin contextul legislativ european, de accesare a 

fondurilor europene aferente PNRR în cadrul Apelului de proiecte PNRR/2022/C3/S/I.1., Componenta 

3. Managementul Deșeurilor, Investiția I1. Dezvoltarea, modernizarea și completarea sistemelor de 

management integrat al deșeurilor municipale la nivel de județ sau la nivel de orașe/comune, 

Subinvestiția I1.a: Înființarea de centre de colectare prin aport voluntar, Municipiul Arad  a depus în 

cadrul acestui apel cererea de finanțare pentru proiectul „Centre de colectare prin aport voluntar în 

municipiul Arad”, care vizează înființarea, dotarea și operaționalizarea a patru astfel de centre în 

următoarele zone: (1) Șoseaua de Centură FN, lângă stația de sortare existentă, (2) Strada Tarafului, 

(3) Zona 6 Vânători și (4) Zona Industrială Sud, pe terenuri aflate în proprietatea Municipiului Arad.  

 Contractul de finanțare a fost semnat de către beneficiarul, Municipiul Arad și Ministerul 

Mediului, Apelor și Pădurilor pentru proiectul ”CENTRE DE COLECTARE PRIN APORT 

VOLUNTAR ÎN MUNICIPIUL ARAD" sub nr.51147 în data de 20.10.2022. 

 Ținând cont de faptul că ierarhia priorităților în abordarea gestiunii deșeurilor în România este 

cea care stă la baza legislației și politicii europene, recunoscută și pe plan internațional, și anume: 

prevenirea și minimizarea generării deșeurilor, valorificarea materială pentru reutilizarea și reciclarea, 

valorificarea energetică, tratarea deșeurilor în vederea scăderii cantităților și a potențialului periculos 

și în final depozitarea. 

 Centrele vor asigura colectarea separată a următoarelor tipuri de deșeuri: deșeuri reciclabile 

și biodeșeuri care nu pot fi colectate în pubelele individuale, deșeuri voluminoase, deșeuri textile, 

lemn, mobilier, anvelope, echipamente electrice și electronice, baterii uzate, deșeuri periculoase, 

deșeuri de cadavre animale, deșeuri de gradină, deșeuri din construcții și demolări. 

 Astfel, în vederea respectării prevederilor legale impuse în Ghidulul specific privind regulile 

și condițiile de accesare a fondurilor europene aferente Programului Național de Redresare și 

Reziliență - PNRR/2022/C3/S/I.1.A, aprobat conform Ordinului 2.367/2022, cu modificările și 

completările ulterioare, precum și costurile generale de implementare a proiectului și  a cuantumului 

cheltuielilor eligibile legate de investiție vom proceda la regularizarea sumelor în vederea încadrării în 

maximul de 10% din totalul cheltuielilor eligibile pe proiect. 

 Ținând cont de clarificările solicitate de PNRR în luna ianuarie 2025 prin Ministerul 

Mediului, Apelor și Pădurilor,  privind limitele cuantumului pentru cheltuielile suport, în raport cu 

cheltuielile pentru investiția de bază, precum și influențele acestora asupra structurii și valorilor din 

Devizul general al obiectivului de investiție; 

       Ținând cont de necesitatea respectării fundamentării cheltuielilor eligibile (fonduri PNRR)  și 

cheltuielilor neeligibile (alocări din bugetul general al Municipiului Arad), pentru realizarea 

obiectivului de investiție, în raport cu Bugetul inițial al Proiectului (anexă la Contractul de finanțare). 

  Văzând Actul adițional nr. 1 din 27.09.2024 privind perioada de implementare și durabilitate 

a Proiectului. Perioada de implementare nu poate depăși data de 30.09.2025. 

 

Astfel, având în vedere necesitatea realizării în condiții optime a Proiectului PNRR, consider 

oportună promovarea în Consiliul Local al Municipiului Arad a unui proiect de hotărâre privind: 

aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.143/2023, cu privire la 

aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de 

investiție ”Studiu de Fezabilitate – Centru de  colectare a deșeurilor prin aport voluntar – Zona 

Industrială Sud, cu modificările și completările ulterioare”. 

 

p. PRIMAR, 

Călin BIBARȚ 

VICEPRIMAR 

Lazăr FAUR 

 



  

  

 

Unitatea de Implementare a Proiectului "Centre de colectare prin aport voluntar în   Municipiul 

Arad” 

Nr. 12660/12.02.2025 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

Prin Referatul de aprobare înregistrat cu nr. 12656/12.02.2025, domnul Călin Bibarț, Primarul 

Municipiului Arad, propune promovarea unui Proiect de hotărâre având următorul obiectiv: aprobarea 

modificării Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.143/2023, cu privire la aprobarea 

documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție 

”Studiu de Fezabilitate – Centru de  colectare a deșeurilor prin aport voluntar – Zona Industrială 

Sud, cu modificările și completările ulterioare”. 

 Pornind de la oportunitatea asigurată prin contextul legislativ european, de accesare a 

fondurilor europene aferente PNRR în cadrul Apelului de proiecte PNRR/2022/C3/S/I.1., Componenta 

3. Managementul Deșeurilor, Investiția I1. Dezvoltarea, modernizarea și completarea sistemelor de 

management integrat al deșeurilor municipale la nivel de județ sau la nivel de orașe/comune, 

Subinvestiția I1.a: Înființarea de centre de colectare prin aport voluntar, Municipiul Arad a depus în 

cadrul acestui apel cererea de finanțare pentru proiectul „Centre de colectare prin aport voluntar în 

municipiul Arad”, care vizează înființarea, dotarea și operaționalizarea a patru astfel de centre în 

următoarele zone: (1) Șoseaua de Centură FN, lângă stația de sortare existentă, (2) Strada Tarafului, 

(3) Zona 6 Vânători și (4) Zona Industrială Sud, pe terenuri aflate în proprietatea Municipiului Arad.  

 Contractul de finanțare a fost semnat de către beneficiarul, Municipiul Arad și Ministerul 

Mediului, Apelor și Pădurilor pentru proiectul ”CENTRE DE COLECTARE PRIN APORT 

VOLUNTAR ÎN MUNICIPIUL ARAD" sub nr. 51147 în data de 20.10.2022. 

Terenul pe care se propune amenajarea centrului de colectare este amplasat în intravilanul 

municipiului Arad. Suprafața terenului supusă investiției este de 5.503 mp și este identificată în cartea 

funciară nr. 363363 Arad, nr. top. 363363 fiind proprietatea municipiului Arad.                                        

Necesitatea investiției rezultă din lipsa unor centre care să asigure colectarea separată a următoarelor 

tipuri de deșeuri: deșeuri reciclabile și biodeșeuri care nu pot fi colectate în pubelele individuale, 

deșeuri voluminoase, deșeuri textile, lemn, mobilier, anvelope, echipamente electrice și electronice, 

baterii uzate, deșeuri periculoase, deșeuri de cadavre animale, deșeuri de gradină, deșeuri din 

construcții și demolări. 

 Astfel, în vederea respectării prevederilor legale impuse în Ghidulul specific privind regulile 

și condițiile de accesare a fondurilor europene aferente Programului Național de Redresare și 

Reziliență - PNRR/2022/C3/S/I.1.A, aprobat conform Ordinului 2.367/2022, cu modificările și 

completările ulterioare, precum și costurile generale de implementare a proiectului și  a cuantumului 

cheltuielilor eligibile legate de investiție vom proceda la regularizarea sumelor în vederea încadrării în 

maximul de 10% din totalul cheltuielilor eligibile pe proiect. 

Ca urmare a realizării documentației tehnico-economice - faza Proiect Tehnic, inclusiv a 

Devizului general, se propune aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Local nr. 143/2023 cu 

privire la aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici privind 

obiectivul de investiție ”Studiu de fezabilitate Centru de colectare a deșeurilor prin aport voluntar – 

Zona Industruială Sud”, constând în principal în:  

• modificarea cheltuielilor suport pentru realizarea investiției, în raport cu investiția de bază, 

cu influențe în Bugetul inițial al proiectului (anexă la Contractul de finanțare); 

• modificarea Devizului general al Proiectului 

 

 Astfel, aplicând modificările impuse de legislația în vigoare, se actualizează la faza Proiect 

tehnic de execuție Devizul general aprobat la faza SF, ca structură, dar și ca valoare, fapt care impune 

actualizarea hotărârii inițiale prin inserarea Devizului general actualizat și modificarea Anexei nr. 2 la 

Hotărârea nr. 143/2023. 

În acest sens, 

la subcap. A. Valoarea totală a investiției  indicatorilor tehnico-economici=5.285.166,71 lei cu TVA, 

din care C+M = 2.988.939,76 lei cu TVA, se va citi:  



A. Valoarea totală a investiției  indicatorilor tehnico-economici = 6.794.949,10 lei cu TVA, din 

care C+M = 2.976.346,42 lei cu TVA. 

 

 

Ținând cont de cele mai sus menţionate, 

 

PROPUNEM 

 

Aprobarea proiectului de hotărâre de modificare a Hotărârii Consiliului Local nr. 143/2023 cu 

privire la aprobarea documentației documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-

economici cuprinși în Anexa 1 și Anexa 2 – Devizul general,  privind obiectivul de investiție ”Studiu 

de fezabilitate Centru de colectare a deșeurilor prin aport voluntar – Zona Industrială Sud”, cu 

modificările și completările ulterioare. 

 

 

 

 

MANAGER PROIECT   RESPONSABIL FINANCIAR 

                                   Camelia Teretean                                                        Marinela David                  

 

 

 

 

                          RESPONSABIL TEHNIC                                        RESPONSABIL JURIDIC 

                                   Daniel Pruteanu                                                      Claudia Ardelean                                

 

 

 

                                                           

                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                  



Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. ______/_________  

                                                                          a Consiliului Local al Municipiului Arad  

 

 

 
Elaborator : S.C. ROAD DESIGN S.R.L. 

 DEVIZUL GENERAL 
 privind cheltuielile necesare realizarii: 
 "CENTRU DE COLECTARE PRIN APORT VOLUNTAR 4 (CAV 4) - ZONA INDUSTRIALA SUD" 
 BUGET - CHELTUIELI ELIGIBILE 

 
Beneficiar: MUNICIPIUL ARAD 

 

Temei legal: HG 907/29.12.2016

 
Cota TVA =19% 

 
Cap. 

  
DENUMIREA CAPITOLELOR 

VALOARE (fara 
TVA) 

 
TVA 

VALOARE (inclusiv 
TVA) 

Nr. crt.  SI SUBCAPITOLELOR DE CHELTUIELI Lei Lei Lei 

0 1 2 4 5 

Cap.1 Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului 

1.1 Obtinerea terenului 0,00 0,00 0,00 

1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00 

1.3 Amenajari pentru protectia mediului si aducerea la starea initiala 0,00 0,00 0,00 

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0,00 0,00 0,00 

TOTAL CAP. 1 0,00 0,00 0,00 

Cap. 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului 

2.1 Alimentare cu energie electrica 0,00 0,00 0,00 

2.2 Alimentare cu apa si canalizare 0,00 0,00 0,00 

TOTAL CAP. 2 0,00 0,00 0,00 

Cap.3 Cheltuieli pentru proiectare si asistenta  tehnica 

3.1 Studii 20.000,00 3.800,00 23.800,00 

 3.1.1 Studii de teren 15.000,00 2.850,00 17.850,00 

 3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului 0,00 0,00 0,00 

 3.1.3 Alte studii specifice: Studiu de impact asupra 
sanatatii publice 

5.000,00 950,00 5.950,00 

3.2 
Documentatii -suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize , 
acorduri si autorizatii 

15.000,00 2.850,00 17.850,00 

3.3 Expertizare tehnica 0,00 0,00 0,00 

3.4 Certificarea performantei energetice si auditul energetic 0,00 0,00 0,00 

3.5 Proiectare 181.500,00 34.485,00 215.985,00 

 3.5.1 Tema de proiectare 0,00 0,00 0,00 

 3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00 

 
 
3.5.3 

Studiu de fezabilitate /documentatie de avizare 

a lucrarilor de interventie si deviz general 
 

25.000,00 
 

4.750,00 
 

29.750,00 

  
3.5.4 

Documentatiile tehnice necesare in vederea 
obtinerii 

avizelor/acordurilor/autorizatiilor- faza PT 

 
13.750,00 

 
2.612,50 

 
16.362,50 

  
3.5.5 

Verificarea tehnica de calitate a proiectului 
tehnic si a detaliilor de 

executie 

 
7.000,00 

 
1.330,00 

 
8.330,00 

 3.5.6 Proiect tehnic si detalii de executie + PAC + DTOE 135.750,00 25.792,50 161.542,50 

3.6 Organizare proceduri achizitie publica 0,00 0,00 0,00 

3.7 Consultanta  0,00 0,00 0,00 

 3.7.1 Managementul de proiect pentru obiectivul de 
investitii 

0,00 0,00 0,00 

 3.7.2 Auditul financiar 0,00 0,00 0,00 

3.8 Asistenta tehnica  12.977,33 2.465,69 15.443,02 

 3.8.1 Asistenta tehnica din partea proiectantului 5.500,00 1.045,00 6.545,00 

3.8.1.1 pe perioada de executie a lucrarilor 3.000,00 570,00 3.570,00 

 
3.8.1.2 

pentru participarea proiectantului la fazele 
incluse in programul de 

control al lucrarilor de executie , avizat de 

Inspectoratul de Stat in Constructii 

 

 
2.500,00 

 

 
475,00 

 

 
2.975,00 

3.8.2 Dirigentie de santier 7.477,33 1.420,69 8.898,02 

  TOTAL CAP. 3 229.477,33 43.600,69 273.078,02 

Cap. 4 Cheltuieli pentru investitia de baza 

4.1 Constructii si instalatii 1.678.195,26 318.857,10 1.997.052,36 

4.2 Montaj utilaje si echipamente tehnologice functionale 80.692,47 15.331,57 96.024,04 

4.2.1 Montaj utilaje si echipamente tehnologice functionale (contract de 
lucrări) 

45.692,47 8.681,57 54.374,04 

4.2.2 Montaj utilaje si echipamente tehnologice functionale (cântare) 35.000,00 6.650,00 41.650,00 

4.3 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale cu montaj 1.417.257,03 269.278,84 1.686.535,87 

4.3.1 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale cu montaj 
(contract de lucrări) 

52.402,07 9.956,39 62.358,46 



4.3.2 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale cu montaj 
(containere+cântare) 

1.364.854,96 259.322,44 1.624.177,40 

 
4.4 

Utilaje echipamente tehnologice si functionale care nu necesita 
montaj si echipamente 

de transport 

0,00 0,00 0,00 

4.5 Dotari 12.605,04 2.394,96 15.000,00 

4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00 

TOTAL CAP. 4 3.188.749,80 605.862,46 3.794.612,26 



 

Cap. 5 Alte cheltuieli 

5.1 Organizare santier, din care 151.297,00 28.746,43 180.043,43 

5.1.1 Lucrari de constructii si instaltii aferente organizarii de santier 51.200,00 9.728,00 60.928,00 

5.1.2 Cheltuieli conexe organizarii santierului 100.097,00 19.018,43 119.115,43 

5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului din care 0,00 0,00 0,00 

 5.2.1 Comisioane si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare 0,00 0,00 0,00 

 5.2.2 Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii 0,00 0,00 0,00 

  
5.2.3 

Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, 

urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 5.2.4 Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor CSC 0,00 0,00 0,00 

  
5.2.5 

Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de 

construire/desfiintare 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

5.3 Cheltuieli diverse si neprevazute 0,00 0,00 0,00 

5.4 Cheltuieli pentru informare si publicitate 37.206,46 7.069,23 44.275,69 

TOTAL CAP. 5 188.503,46 35.815,66 224.319,12 

Cap. 6. Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste si predarea la beneficiar 

6.1  Pregatirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00 

6.2  Probe tehnologice si teste 5.950,00 1.130,50 7.080,50 

TOTAL CAP. 6 5.950,00 1.130,50 7.080,50 

Cap. 7. Cheltuieli aferente marjei de buget si pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de pret 

7.1 Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 3.1 + 3.2 + 3.3 + 3.5 + 

3.7 + 3.8 + 4 + 5.1.1) 

0,00 0,00 0,00 

7.2 Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de pret 0,00 0,00 0,00 

TOTAL CAP. 7 0,00 0,00 0,00 

TOTAL GENERAL 3.612.680,59 686.409,31 4.299.089,90 

Din care C+M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 1.810.087,73 343.916,67 2.154.004,40 

 
Intocmit, 
S.C. ROAD DESIGN S.R.L. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Elaborator : S.C. ROAD DESIGN S.R.L. 

 DEVIZUL GENERAL 
 privind cheltuielile necesare realizarii: 
 "CENTRU DE COLECTARE PRIN APORT VOLUNTAR 4 (CAV 4) - ZONA INDUSTRIALA SUD" 
 BUGET - CHELTUIELI NEELIGIBILE 

 
Beneficiar: MUNICIPIUL ARAD 

 

Temei legal: HG 907/29.12.2016 Cota TVA =19% 

 
Cap. 

  
DENUMIREA CAPITOLELOR 

VALOARE (fara 
TVA) 

 
TVA 

VALOARE (inclusiv 
TVA) 

Nr. crt.  SI SUBCAPITOLELOR DE CHELTUIELI Lei Lei Lei 

0 1 2 4 5 

Cap.1 Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului 

1.1 Obtinerea terenului 0,00 0,00 0,00 

1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00 

1.3 Amenajari pentru protectia mediului si aducerea la starea initiala 0,00 0,00 0,00 

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0,00 0,00 0,00 

TOTAL CAP. 1 0,00 0,00 0,00 

Cap. 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului 

2.1 Alimentare cu energie electrica 25.000,00 4.750,00 29.750,00 

2.2 Alimentare cu apa si canalizare 20.000,00 3.800,00 23.800,00 

TOTAL CAP. 2 45.000,00 8.550,00 53.550,00 

Cap.3 Cheltuieli pentru proiectare si asistenta  tehnica 

3.1 Studii 0,00 0,00 0,00 

 3.1.1 Studii de teren 0,00 0,00 0,00 

 3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului 0,00 0,00 0,00 

 3.1.3 Alte studii specifice: Studiu de impact asupra sanatatii publice 0,00 0,00 0,00 

3.2 
Documentatii -suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize , acorduri si autorizatii 0,00 0,00 0,00 

3.3 Expertizare tehnica 0,00 0,00 0,00 

3.4 Certificarea performantei energetice si auditul energetic 5.000,00 950,00 5.950,00 

3.5 Proiectare 0,00 0,00 0,00 

 3.5.1 Tema de proiectare 0,00 0,00 0,00 

 3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00 

 
 
3.5.3 

Studiu de fezabilitate /documentatie de avizare a lucrarilor de 

interventie si deviz general 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

  
3.5.4 

Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii 

avizelor/acordurilor/autorizatiilor 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

  
3.5.5 

Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de 

executie 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 3.5.6 Proiect tehnic si detalii de executie + PAC + DTOE 0,00 0,00 0,00 

3.6 Organizare proceduri achizitie publica 0,00 0,00 0,00 

3.7 Consultanta  0,00 0,00 0,00 

 3.7.1 Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii 0,00 0,00 0,00 

 3.7.2 Auditul financiar 0,00 0,00 0,00 

3.8 Asistenta tehnica  0,00 0,00 0,00 

 3.8.1 Asistenta tehnica din partea proiectantului 0,00 0,00 0,00 

3.8.1.1 pe perioada de executie a lucrarilor 0,00 0,00 0,00 

 
3.8.1.2 

pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul de 

control al lucrarilor de executie , avizat de Inspectoratul de Stat in 

Constructii 

 

 
0,00 

 

 
0,00 

 

 
0,00 

3.8.2 Dirigentie de santier 0,00 0,00 0,00 

  TOTAL CAP. 3 5.000,00 950,00 5.950,00 

Cap. 4 Cheltuieli pentru investitia de baza 

4.1 Constructii si instalatii 646.043,72 122.748,31 768.792,03 

4.2 Montaj utilaje si echipamente tehnologice functionale 0,00 0,00 0,00 

4.2.1 Montaj utilaje si echipamente tehnologice functionale (contract de lucrări) 0,00 0,00 0,00 

4.2.2 Montaj utilaje si echipamente tehnologice functionale (cântare) 0,00 0,00 0,00 

4.3 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale cu montaj 0,00 0,00 0,00 

4.3.1 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale cu montaj (contract de lucrări) 0,00 0,00 0,00 

4.3.2 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale cu montaj (containere+cântare) 0,00 0,00 0,00 

 
4.4 

Utilaje echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente 

de transport 0,00 0,00 0,00 

4.5 Dotari 0,00 0,00 0,00 

4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00 

TOTAL CAP. 4 646.043,72 122.748,31 768.792,03 



 

Cap. 5 Alte cheltuieli 

5.1 Organizare santier, din care 0,00 0,00 0,00 

5.1.1 Lucrari de constructii si instaltii aferente organizarii de 
santier 

0,00 0,00 0,00 

5.1.2 Cheltuieli conexe organizarii santierului 0,00 0,00 0,00 

5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului din care 31.057,60 673,58 31.731,18 

 5.2.1 Comisioane si dobanzile aferente creditului bancii 
finantatoare 

0,00 0,00 0,00 

 5.2.2 Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de 
constructii 

12.505,66 0,00 12.505,66 

  
5.2.3 

Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea 
teritoriului, 

urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii 

 
2.501,13 

 
0,00 

 
2.501,13 

 5.2.4 Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor CSC 12.505,66 0,00 12.505,66 

  
5.2.5 

Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de 

construire/desfiintare 
 

3.545,15 
 

673,58 
 

4.218,73 

5.3 Cheltuieli diverse si neprevazute 238.834,38 45.378,53 284.212,91 

5.4 Cheltuieli pentru informare si publicitate 0,00 0,00 0,00 

TOTAL CAP. 5 269.891,98 46.052,11 315.944,09 

Cap. 6. Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste si predarea la beneficiar 

6.1  Pregatirea personalului de exploatare 3.200,00 608,00 3.808,00 

6.2  Probe tehnologice si teste 0,00 0,00 0,00 

TOTAL CAP. 6 3.200,00 608,00 3.808,00 

Cap. 7. Cheltuieli aferente marjei de buget si pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de pret 

7.1 Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 3.1 + 3.2 
+ 3.3 + 3.5 + 

3.7 + 3.8 + 4 + 5.1.1) 

1.040.117,71 197.622,36 1.237.740,07 

7.2 Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea 
de pret 

92.500,00 17.575,00 110.075,00 

TOTAL CAP. 7 1.132.617,71 215.197,36 1.347.815,07 

TOTAL GENERAL 2.101.753,41 394.105,78 2.495.859,19 

Din care C+M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 691.043,72 131.298,31 822.342,03 

 
Intocmit, 
S.C. ROAD DESIGN S.R.L. 

 
 

 

 

 

 

 

 


